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av Bill W. Dufwa, professor  i försäkringsrätt vid Stockholms Universitet

Ett rumänskt
AIDA-kollokvium

Bill W. Dufwa

Bill W. Dufwa är vice ordförande i svenska avdelningen
av AIDA och ledamot av AIDA:s internationella
styrelse.

Försäkringsrätten internationaliseras alltmer, och samar-
betet på området utvidgas nu framför allt med de öst-
europeiska staterna. Så anordnade t.ex. den rumãnska
avdelningen av AIDA sitt första internationella kollokvi-
um den 29 augusti - 1 september 1995.

AIDA (Association Internationale de Droit des Assu-
rances) är ett internationellt sãllskap för försäkringsrãtt.
Medlemmarna är spridda õver ett femtiotal länder och är
normalt organiserade i nationella avdelningar. Viktigare
beslut fattas av alla medlemmar gemensamt i en general-
fõrsamling. Sällskapet har en internationell styrelse,  ”the
Presidential Council”.

Tre teman

Försäkringsverksamhet har drivits i ungefär
fem år i Rumänen, men är alltjämt tämligen
outvecklad.

Kollokviet i Rumänien hade tre teman. Det
första var den aktuella rättsutvecklingen på
försäkringsområdet i Central- och Östeuropa.
Det andra temat gällde inskränkningar i par-
ternas frihet vid ingående av försäkringsav-
tal. Det tredje angick ideell ersättning.

Synnerligen intressanta inblickar i den nu
pågående rättsutvecklingen i Central- och
Östeuropa gavs när det första temat behand-
lades. Särskilt ingående beskrevs situationen
i Rumänien, men utmärkta informationer
angående sina egna förhållanden gavs också
av representanter för länder såsom Bulgarien,
Ungern, Slovenien och Ryssland.

Även diskussionen om försäkringsavtalets

begränsningar blev utmärkt. Huvudrapportör
var här professor Rob Merkin från England.

Mest givande blev trots allt den debatt som
uppstod rörande ideell ersättning. De öst-
europeiska ländernas svårigheter att tackla
denna fråga blev uppenbara. Huvudrapportör
här var professor Guy Levie. Denne är EU-
kommissionens expert när det gäller försäk-
ring i Östeuropa, och har nyligen utkommit
med en bok rörande europeisk försäkrings-
rätt. Levie framförde synpunkter som delvis
är välkända i Sverige, men som ändock var
intressanta att ta del av i en internationell
belysning. Kollokviet fick del av den utveck-
ling som ägt rum i Sverige såvitt avser efter-
levandes rätt till ideell ersättning; i ett pleni-
mål 1993 har Högsta domstolen som bekant
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utdömt ersättning för sveda och värk till den
som drabbat av psykiska besvär till följd av att
en närstående blivit uppsåtligen dödad (NJA
1993 s. 41 I och II).

AIDA:s tidning

I samband med detta kollokvium samman-
trädde också den internationella styrelsen.
Till de spörsmål som behandlades hör ett som
angår framtiden för den särskilda Bulletin
som AIDA sedan länge ger ut, men som efter
många år står inför finansiella och andra
svårigheter. En särskild kommitté under led-
ning av Dr Karoly Bard, Ungern, hade be-
handlat frågan och Bard hade låtit sända ut en
questionnaire till de nationella avdelningarna
av AIDA. På det hela taget visade sig intresset
för denna lilla tidning inte vara särskilt stort.
Efter diskussion beslöt styrelsen att utgiv-
ningen skall fortsätta. Det blir dock fråga om
förändringar. De nationella avdelningarna
kommer att erhålla, inte en tidning, utan an-
tingen en CD- skiva eller också e-mail. Inne-
hållet förkortas starkt. Vikten av att bulletinen
har ett direkt nyhetsvärde underströks. Sär-
skilt ansvariga för Bulletinen (som den får
fortsätta att kallas) i olika delar av världen
utsågs. Själv blev jag ansvarig för Norden.

Programmet

Styrelsen fastslog också det fortsatta pro-
grammet för AIDA. Närmast förestående är
den fjärde latinamerikanska AIDA-kongres-
sen i Santiago, Chile, som äger rum den 8 -10
november 1995. Till de ämnen som kommer
att diskuteras hör skiljeförfarandet, kredit-
försäkring, försäkringsmäklare, ansvarsför-
säkring samt förhållandet mellan socialför-
säkring och privat försäkring. Vid denna kon-
gress kommer även generalförsamlingen att
sammanträda. Det är första gången i AIDA:s

historia som detta sker utan att det samtidigt
är fråga om en världskongress. Församlingen
skall sammanträda på eftermiddagen den 7
november. Det gör även den internationella
styrelsen; det sker såväl före som efter gene-
ralförsamlingens möte.

5-7  juni 1996 anordnar den tjeckiska av-
delningen av AIDA ett internationellt kollok-
vium i Prag. Ett av de ämnen som då skall
diskuteras är skiljeförfarandet. Vid detta kol-
lokvium, som kan betraktas som ett fortsatt
led i försöken att stimulera försäkrings-
verksamheten i Östeuropa som AIDA aktivt
bedriver, kommer även den arbetsgrupp som
sysslar med produkt- och miljöskadeansvar
att sammanträda. I slutet av juli har BILA  sitt
traditionella möte i London; till de många
ämnen som där behandlas hör även denna
gång skiljeförfarandet. 2-4 oktober 1996 äger
ett internationellt kollokvium rum i
Wellington, Nya Zeeland.

Avslutande synpunkter

AIDA kommer med all sannolikhet att spela
en allt större roll i det fortsatta internationella
samarbetet på försäkringsrättsområdet. Led-
ningen för AIDA är angelägen om att verk-
samheten sprids så mycket som möjligt över
världen, varför man kan räkna med att inter-
nationella kollokvier på för Europa så av-
lägsna ställen som Chile och Nya Zeeland
inte kommer att bli engångsföreteelser i fram-
tiden. Verksamheten i Europa koncentreras
mera på de tidigare öststaterna än tidigare. En
utökning av det antal stater som är represen-
terade i AIDA sker undan för undan; för
tillfället pågår diskussioner om medlemskap
för Kazakhstan, Irland och Kanada. Det finns
slutligen skäl anteckna, att försök pågår att
föra in AIDA:s hela historia och pågående
verksamhet på Internet.


